

**Construcția unei anexe la
gradinita de copii nr. 2 din s.
Cosnita, r-nul Dubasari**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Ventilatie**

Valoarea de deviz 163 304 lei

Intocmit in prețuri curente 10.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Costul utilajului				
1	pret depiata	Ventilator axial L=120m3/ora, 150M, Vents (BE1*,BE2)	buc	6,000	600,00 0,00	3 600,00 0,00
2	pret depiata	Ventilator axial L=600m3/ora, TT IPO 250, Vents (B5, B6)	buc	2,000	4 742,50 0,00	9 485,00 0,00
3	pret depiata	Ventilator L=600m3/ora, BCH200, Vents (B1-B4)	buc	4,000	6 000,00 0,00	24 000,00 0,00
4	pret depiata	Recuperator de cladura L=+115-105 m3/ora N=0,034+0,034 kw, PRANA-150 (PIB1, PIB2)	buc	2,000	12 641,67 0,00	25 283,34 0,00
5	pret depiata	Clapeta VTK160 - Airvent, "Systemair" (PIE1-PIE4)	buc	4,000	2 951,67 0,00	11 806,68 0,00
		Total Costul utilajului Inclusiv salariu				74 175,02
		2. Montarea utilajului				
6	VC06C	Montarea ventilatoarelor de acoperis axiale antrenate direct, avind debitul de 600-2.100 mc/h cu motor electric de 0,25 - 0,37 kw	buc	8,000	2 613,52 2 455,63	20 908,18 19 645,06
7	VC01A	Montarea ventilatoarelor centrifugal , cu greutatea totala de 50-400 kg, montat pe fundatie de	buc	4,000	1 614,57 1 434,29	6 458,28 5 737,17

1	2	3	4	5	6	7
		beton				
8	VC29A	Montarea bateriei de incalzire a aerului, cu saci filtranti, avind greutatea totala de 50-200 kg (recuperator de caldura)	buc	2,000	862,50 842,90	1 725,01 1 685,80
9	VB02A	Clapeta de reglare, montat pe canale rectangulare, cu perimetrul 1000 - 1600 mm	buc	4,000	294,39 294,00	1 177,58 1 175,98
		<i>Total</i>	lei			30 269,05
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24,00 %			6 778,56
		<i>Total</i>	100,00 +			37 047,61
		<i>Transportul</i>	5,00 %			27,08
		<i>Total</i>	100,00 +			37 074,69
		<i>Cheltuieli de regie</i>	54,00 %			15 251,77
		<i>Total</i>	100,00 +			52 326,46
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3,00 %			1 569,79
		<i>Total</i>	100,00 +			53 896,25
		Total Montarea utilajului Inclusiv salariu				53 896,25 28 244,01
		3. Lucrari de constructie				
10	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm	m2	7,850	546,24 321,19	4 287,96 2 521,31
11	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla zincata, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie MB-120 200x100mm, Vents	buc	20,000	81,33 42,48	1 626,70 849,70
12	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla zincata, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie MB-200 D200mm, Vents	buc	4,000	100,67 42,48	402,66 169,94
		<i>Total</i>	lei			6 317,32
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24,00 %			849,83
		<i>Total</i>	100,00 +			7 167,15

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Transportul</i>	5,00 %			138,43
		<i>Total</i>	100,00 +			7 305,58
		<i>Cheltuieli de regie</i>	6,50 %			474,87
		<i>Total</i>	100,00 +			7 780,45
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3,00 %			233,41
		<i>Total</i>	100,00 +			8 013,86
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				8 013,86 3 540,95

		Total	lei	136 087
		TVA	20,00 %	27 217
		Total deviz: Inclusiv salariu		163 304 31 785

Intocmit

SRL Profmarket Prim

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia unei anexe la
gradinita de copii nr. 2 din s.
Cosnita, r-nul Dubasari**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Ventilatie**

Valoarea de deviz 163 304 lei

Intocmit in prețuri curente 10.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	11,280	84,97	958,46
2.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	362,073	84,97	30 765,32
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,720	84,97	61,18
Total manopera						31 785

Materiale:

1.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,135	20,00	2,70
2.	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	2,484	45,00	111,78
3.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,642	14,00	36,99
4.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	3,063	20,00	61,26
5.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	2,378	50,00	118,90
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,005	2,20	2,21
7.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,000	2,20	26,40
8.	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	37,264	35,00	1 304,24
9.	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	9,911	25,00	247,77
10.	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	6,343	25,00	158,57
11.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,962	30,00	28,86
12.	28112363062001	Grila MB-120, Vents	buc	20,000	34,00	680,00
13.	28112363062002	Grila MB-200 D200mm, Vents	buc	4,000	53,33	213,32
14.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	47,571	0,35	16,65
15.	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	306,840	0,30	92,05
16.	2874115820285	Suruburi cap hexagonal 8 x 60 mm, gr 4.8	buc	104,520	0,45	47,03
17.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	218,400	0,20	43,68
18.	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	52,260	0,30	15,68
19.	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	47,571	0,10	4,76
20.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	47,571	0,15	7,14
21.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	3,600	25,00	90,00
22.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,079	2,00	0,16
23.	pret de piata 1	Ventilator axial 150M, Vents	buc	6,000	600,00	3 600,00
24.	pret de piata 2	Ventilator axial TT IPO 250, Vents	buc	2,000	4 742,50	9 485,00
25.	pret de piata 3	Ventilator axial BCH 200, Vents	buc	4,000	6 000,00	24 000,00
26.	pret de piata 4	Recuperator de cladura PRANA-150	buc	2,000	12 641,67	25 283,34
27.	pret de piata 5	Clapeta utoreglabila VTK 160-Airvent, "Systemair"	buc	4,000	2 951,67	11 806,68
Total materiale de construcții						77 485

Utilaje de construcții:

1.	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,600	50,00	30,00
----	---------------	---	------	-------	-------	-------

2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,473	20,00	9,46
3.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	8,680	35,00	303,80
4.	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	0,400	70,00	28,00
5.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,800	400,00	1 120,00
		Total utilaje de construcții				1 492

Total	lei	136 087
TVA	20,00 %	27 217

Total deviz: 163 304

Intocmit

SRL Profmarket Prim

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia unei anexe la gradinita de copii nr. 2 din s. Cosnita, r-nul Dubasari

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Costul utilajului				
1	pret de piata	Ventilator axial L=120m3/ora, 150M, Vents (BE1*,BE2)	buc			600,00
						0,00
	pret de piata 1	Ventilator axial 150M, Vents	buc	1,0000	600,00	600,00
2	pret de piata	Ventilator axial L=600m3/ora, TT IPO 250, Vents (B5, B6)	buc			4 742,50
						0,00
	pret de piata 2	Ventilator axial TT IPO 250, Vents	buc	1,0000	4 742,50	4 742,50
3	pret de piata	Ventilator L=600m3/ora, BCH200, Vents (B1-B4)	buc			6 000,00
						0,00
	pret de piata 3	Ventilator axial BCH 200, Vents	buc	1,0000	6 000,00	6 000,00
4	pret de piata	Recuperator de cladura L=+115-105 m3/ora N=0,034+0,034 kw, PRANA-150 (PIB1, PIB2)	buc			12 641,67
						0,00
	pret de piata 4	Recuperator de cladura PRANA-150	buc	1,0000	12 641,67	12 641,67
5	pret de piata	Clapeta VTK160 - Airvent, "Systemair" (PIE1-PIE4)	buc			2 951,67
						0,00
	pret de piata 5	Clapeta utoreglabila VTK 160-Airvent, "Systemair"	buc	1,0000	2 951,67	2 951,67
		2. Montarea utilajului				
6	VC06C	Montarea ventilatoarelor de acoperis axiale antrenate direct, avind debitul de 600-2.100 mc/h cu motor electric de 0,25 - 0,37 kw	buc			2 613,52
						2 455,63
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	28,9000	84,97	2 455,63
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2500	20,00	5,25
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,2000	50,00	10,50
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,2000	14,00	2,94
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	26,0000	0,20	5,46
	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	0,2000	45,00	9,45
	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	26,0000	0,30	8,19
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,4600	35,00	16,10
7	VC01A	Montarea ventilatoarelor centrifugal , cu greutatea totala de 50-400 kg, montat pe fundatie de beton	buc			1 614,57
						1 434,29
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	16,8800	84,97	1 434,29
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2200	20,00	4,42
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,1500	50,00	7,54
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,1800	14,00	2,54
	2874115842760	Piulita hexag. M12	buc	13,0000	0,30	3,92
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,1800	30,00	5,43
	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	0,2000	45,00	9,04
	2874115820170	Suruburi cap hexagonal 8 x 30 mm, gr 4.8	buc	22,0000	0,30	6,63
	2874115820285	Suruburi cap hexagonal 8 x 60 mm, gr 4.8	buc	26,0000	0,45	11,76
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	70,00	7,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2000	400,00	80,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,2000	35,00	42,00
8	VC29A	Montarea bateriei de incalzire a aerului, cu saci filtranti, avind greutatea totala de 50-200 kg (recuperator de caldura)	buc			862,50
						842,90
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	9,9200	84,97	842,90
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,5000	2,20	1,10

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002506	Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min	h-ut	0,3000	50,00	15,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	35,00	3,50
9	VB02A	Clapeta de reglare, montat pe canale rectangulare, cu perimetrul 1000 - 1600 mm	buc			294,39
						294,00
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,4600	84,97	294,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		3. Lucrari de constructie				
10	VA02E	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii circulare de 250 - 700 mm	m2			546,24
						321,19
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,7800	84,97	321,19
	2710703700340	Banda de otel de 25x3 mm	kg	0,8000	25,00	20,20
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0100	20,00	0,20
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,0120	50,00	0,61
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0100	2,00	0,02
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0170	20,00	0,34
	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	1,2500	25,00	31,56
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	14,00	0,42
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,15	0,91
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0300	30,00	0,91
	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	4,7000	35,00	166,15
	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	6,0000	0,10	0,61
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	0,35	2,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	20,00	1,00
11	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla zincata, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie MB-120 200x100mm, Vents	buc			81,33
						42,48
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	84,97	39,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	25,00	3,75
	28112363062001	Grila MB-120, Vents	buc	1,0000	34,00	34,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,20	1,10
12	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla zincata, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie MB-200 D200mm, Vents	buc			100,67
						42,48
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	84,97	39,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	25,00	3,75
	28112363062002	Grila MB-200 D200mm, Vents	buc	1,0000	53,33	53,33
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,20	1,10

APROBAT:

Intocmit
SRL Profmarket Prim

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.